nomine comunium predictorum ex altera, qui omnes detinent vel ipsi detinent cu-

stodiam silve de rupe, et eam silvam dare alteri ad custodiendum communi astensi

non permittunt dicendo se se habere jus custodiendi dictam silvam, ita quod ab eis

a comuni aufferi non potost, quod quidem Robaldus dicit nomine communis eos non

habere, Inde est quod ipse Robaldus agebat versus dictum Jacobum suo nomine et

nomine predictorum, Quatinus nomine communis astensis sibi custodiam predicte

silve dimittat suo nomine ot predictorum non contradicat ut inde iusticiam faceret,

et hoc ponebat pro data in libris vigintiquinque salvo jure predicti communis astensis,

Eccontra dictus Jacobus nomine suo et aliorum respondebat se inde non teneri,

dicendo suos antecessores fuisse investitos per astensem episcopum de custodia dicte

silve, et eam tenuisse per annos quadraginta et hoc conatus est probare per tostes

unde ego Rollandus medicus judex domini Anrici zazij potostatis astonsis visis ra-

tionibus et alegationibus ot testibus utriusque partis et diligenter inspectis, et visa

confessione dicti Jacobi, habito etiam plurium sapientum consilio, dellato sacra-

mento dicto Robaldo gardino et ab eo prestito, quod nescit nec credit quod Jacobus

de valle aldrata et consortes nec eorum antecessores per astensem episcopum qui

hodie sit vel olim fuerit, fuissent investiti do custodia dicte silve pro feudo ita quod

illa investitura non fuisset facta usque ad certum tompus, Condemno dictum Jacobum

nomine suo et consortum et ipsos consortes, ut custodiam dicte silve eidem Robaldo

nomine communis astensis dimittant. Interfuerunt testes Jacobus porreta, Ruffinus

de ripa, Girardus iosbertus, Mussus trossellus, Guielmus merlus, et Ardicio de cumi-

gnano. Actum urbe aste.
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Ego Gandulfus sacii palacij notarius palatinus interfui et iussu suprascripti

judicis scripsi.

LXVIII. De Montaldo et Rupecula

(Hic pictum est Castrara. Vid. Tab. IX, n. 28).

459. De donatione facta comuni Astensi per Damicellam uxorem rjuondam Al-

berti Marchionis Incisie nomine infrascriptorum et alios infrascriptos de

Castris et villis Rupecule et Montaldi. 1190. 13 Decembris'.

In nomine domini, ad honorem dei et beate Marie eius matris et beati Secondi

martiris, et ad honorem et servicium Imperatoris Frederici et Henrici regis filij eius,

Anni dominice incarnationis mcxc. die jovis xiii die iutrante mense decembris indi-

ctione viii% Cartulam donationis inter vivos, fecerunt Damicella quondam uxor Al-

berti marchionis Incisie tutrix Jacobini et pagani, et Martine filiorum suorum no-

mine eorum et Albertus et Guielmus et manfredus at Raj^mondus necnon et dami-

cella, et Berta filij et filie quondam Alberti marchionis Incisie, in manibus asten-

sium consulum, quorum nomina sunt Guielmus de aste, Baiamondus careocius de

Comuni, et Petrus cicia de justicia, et in manibus Rollandi crivelli consulis de

comuni, et henrici soldani consulis de justicia, qui noviter facti fuerunt consules

nomine tocius communis et vice astensium, Nominatim de Castro et de villa et de posse

Rupecule, et de eastro et de villa et de posse Montaldi, et de omnibus hijs que

habent tenent et possident per se vel per alium vel per alios in predictis Castris

et villis et in eorum posse iuste vel iuiuste scilicet in militibus in rusticis in ho-

minibus feudatis et infeudatis, in ecclesijs et in capellis in terris cultis et incultis,

in pratis et nemoribus, in zerbis et in pasquis, in silvis, in rivis in rupibus et rui-

nis, in molendinis et in fluminibus, in venationibus et piscationibus et in omnibus

alijs rebus et usibus, quos et quas habent tenent et possident in predictis locis ali-

quo modo, cum omni honore et comitatu et jurisdicione quos habent et tenent in

hijs locis, Eo modo ut ipsi Consules et successores eorum pro communi teneant et

possideant predicta loca et faciant ex eis guerram et pacem cuicumque voluerint et

faciant inde quicquid voluerint sine contradictione predictorum Marchionum et soro-

rum eorum et heredum eorum. Insuper predicti Albertus, Guielmus Manfredus, Ray-

mondus, Damicella et Berta, pro se et eorum heredibus et damicella mater eorum

nomine predictorum filiorum suorum, silicet Jacobi et Pagani et Martine, quorum

tutrix est, promiserunt predictis Consulibus nomine et vice tocius communis astensis

et successoribus eorum, hanc donationem qualiter supra legitur insolidum ab omni

homine defendere sub dupli pena supra omnes res suas et si defendere non potue-

rint, aut per quodvis ingenium subtrahere quesierint, per se se vel per aliam

' Instruraentum hoc corapendiose iam inseruerat F. A. Ab Ecclesia in op. suo ms. Descriz. dcl

Piem. pars. I. cap. 39.; idem postea per compendium etiam, edidit Durandi Piem. Cispad. ant. pag. 289

in not. transcriptum a veteri quadam membrana; integrura demum, non tamen vacuum a mendis edidit

Moriondus Monim. Acquen. pars. II. col. 353. n. J06. ex CoUectanea Documenlorum in causa Rochete

Tanagri typ. mandata, ubi ut videtur, transcriptum fuerat ox lib. Ogerii Alferii.
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persouani, ot coutingerit quod ipsi vel coraraune astonse aliquid de tota prodicta doua-

tiouo aliquo modo vol aliqua occasiono ab aliqua porsona vel ab aliquibus araiserint

jurc vel consuotudine, faciunt finem et rofutationcm de orani eo quod tcnent vel

tonucruut aliquo raodo a communi astonsi in hijs prodictis locis, Consulibus asten-

sibus noraine et vice coraraunis astensis, Eo raodo ut liceat astensibus consulibus

[iro couimuni eorura auctoritate precUcta loca capere et tenere et po.ssidorc in totura

ct facere iude qnicquid volueriut sino oorum contradictione et heredura eorum. In-

super predicta daraicella mater eorura et raater et tutrix predictorura Jacobi pagani

et Martine, et Albertus et Guielmus et Manfredus et Kayraondus promiserunt pre-

dictis Consulibus quod facient jurare predictos Jacobum et Paganum et Martinam

hanc douationem firmam tenere seu habere et non removero cum fuerint illius etatis

quod de jure jurare possiut Et si contingeret quod ipsi vel aliquis eorura jurare

noUet ut ipsi vel aliquis eorura ipsos vel commune astense inde convenirent, et ipsi

vel commuue astense propter hoc de tota predicta donacione aliquid aliquo raodo

iimiserint jure vel consuetudine, predicti Albertus et Guielmus et Manfredus et Ray-

mondus et domicella et Berta faciunt finem et refutationem de omni eo quod tene-

rent vel tenent in predictis locis aliquo modo a communi astensi, Eo modo ut liceat

astensibus consulibus eorum auctoritato et sine contradictione eorum vel heredum

eorum predicta loca capere et tenere et pcssidere in totum et facere inde quicquid

voluerint, et domicella tutrix et mater eorum fecit donum Consulibus pro communi

astensi de eo jure quod habet in Rupecula vel in Montaldo pro dote sua que est

librarum mcc. januensium sicut ipsa et predicti filij eius testati fuerunt. Eo modo

si predictus Jacobus et Paganus et Martina non jurarent de predicta donatione ut

supra legitur, aut ipsi vel aliqua persona vel alique, fratres eorum vel commune

astense de tota predicta donatione convenirent propter quod aliquid amitterent, quod

Consules pro communi, pro eorum auctoritate illud capiant et teneant et possideant

et faciant inde quicquid voluerint siue contradictione ipsius domicelle et heredum

cius, Insuper ipsa damicella mater eorum Refutavit omne jus quod haberet vel exi-

gere posset in hijs locis ypothecario jure vel aliquo modo et senatui consulto vele-

iano et omni legitimo auxilio, et juravit hanc donationem predictorum locorum et

donum quod fecit pro filijs suis si non jurarent, aut ipsi vel alia persona vel alique,

fratres eorum vel commune astense inde convenirent, propter quod ipsi vel commune

astense aliquid amitterent et hanc refutationem quam fecit et omnia supradicta que

in hac carta continentur firma tenere, nec per se nec per aliam personam in aliquo

tempore removere. Preterea predicti Albertus, Guielmus Manfredus, Raymondus da-

micella et Berta sorores eorum juraverunt supra dei evangelia hanc donationem et

omnia supradicta sicut in hac carta contiuetur firma tenere, nec per se nec per

aliam personam in aliquo tempore removere. Ad hec Alaxia uxor Guilelmi marchio-

nis refutavit omne jus ypothecarium et senatum consultum veleyanum omne que

aliud legitimum auxilium, et juravit supra sancta dei evangelia hanc donationem

et hanc refutacionem et omnia que suprascripta sunt firma tenere, nec per se nec per

aliara personam in aliquo tempore removere. Insupei predicti albertus et Guielmus,

Mayfredus, Raymondus, damicella mater eorura et mater et tutrix predictorum Ja-

cobi et Pagani et Martine confessi fuerunt quod ipsi posuerant astenses Consules vice
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tocius communis in possessione predictorum locorura. Actum lioc in palacio Castri

Rupecule feliciter. Testes fuerunt vocati, Mandrogius, Guillelmus schalia, Salamon,

Petrus afinus, Ogerius, Enricus filius quondam Manfredi preconis, Albertus de ca-

nelio, Rollandus vairolius.

Ego Guielmus moralia notarius palatinus interfui et scripsi,

460. De fidelilate facta comuni Astensi per infrascriptos de Rwpecula. 1190.

13 Decembris *.

Item presentia Schagle et Mandrogij et Ogerij, et Henrici ballatoris et Henrici

filij Manfredi preconis, isti de Rupecula fecerunt fidelitates, Petrus beccarius, Henricus

buz, Guillelmus vavasorius, Manfredus asplanatus, Ubertus ferarius, fultus militum,

Valfredus de valle, Petrus rubeus, Valfredus somnium in oculo, lafranchus bramenzonus,

Guielmus columbus, et domina damicella pro illis quorum tutrix est, et ceteri Mar-

chiones et Berta et damicella refutaverunt fidelitatem hominibus predictis.

Ego Guielmus moralia notarius palatinus interfui et scripsi. Actum hoc est eodem

die et eodem loco.

461. De fidelitate facta comuni Astensi per infrascriptos homines de Montaldo.

1190. 14 Decembris'.

Item xiiii° die decembiis, die veneris, isli de Montaldo fecerunt fidelitatem, Rol-

landus vayrolius, Marchisius, Guielmus balbus, Guido aldi Petrus de Care, Anselmus

garbeaz, Azo, Petrus ferandus, Mascarus, Rub, et dominus Albertus pro se etpro matre

et fratribus suis refutavit eorum fidelitates.

Ego Gandulfus sacri palaci notarius, Autenticum huius \idi et legi et sicut in eo

contiuebatur, sic et in isto exemplavi et scripsi Nichil addens vel minuens preter forsan

formam litterarum et punctum vel literam plus minus ve parcium significatione retenta.

462. De fidelita^e et donatione facta comuni Astensi per Opizonem et Jacohum

filios quondam Alberti de Encisia de Rupecula et Montaldo. 1196. 5 Aprilis*.

Item anno domini,Millesimo Centesimo nonagesimo sexto indictione quartadecima,

Die veneris quinto die intrantis aprilis, in domo communis de ast, Testes, Jacobus

corbellarius, Guielmus gardinus, Jacobus de sibona, Petrus cavicula, Jacobus de sto-

iarda, et plures alij, in credencia simul missa per campanam, Opizo et Jacobus filij

quondam Alberti de incisia, fecerunt fidelitatem et donationem inter vivos, in manibus

Nicole gardini nomine suo et sociorum eius, Jacobi de rohat, Rollandi bergognini

consulum communis et Baiamondi de plathea, et Ardicionis bertrami consulum justicie,

de Rupecula et de Montealdo nomine tocius communis astensis sicuti fratres eorum

1 Instruraentum hoc coniunctura superiori edidit Moriondus loc. cit.

- Hoc quoque Instrumentum superiori coniunctum edidit Moriondus loc. cit., omissa Notarii

confirmatione.

'^ Documentum hoc iam memoraverat F. A. Ab Ecclesia Descriz. dcl Picm. pars I. cap. 39 ex

Chronicis Oger. Alfer. Idem postea edidit Moriondus Monum. acquen. pars II. col. 368. N. 127. ex

Collect. cit.
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feceninl ct juvavonint fidelitfitom commiini astensi et donum tenere firmum et nullo

tenipore romovoro por se neo por alium.

463. De divisione facta inter clominum Guilelmum Marchionem Encisie dominum
Manfredum Rai/mondum et paganum et Jacobum fratrcs eius , de Castrn

encisie. 1203. Decembris'.

Anno dominice incarnacionis, Millesimo ducontesimo tercio indictiono sexta, die

Sabati exeuntis docembris in claustro Hencisie in camera claira, prcsentia testium

infrascriptorum, quorum nomina subter leguntur, in Christi nomine divisionem fece-

runt inter se, dominus Guielmus marchio hencisie, dominus Manfredus, Kaymondus,

Paganus, et Jacobus fratres eius, videlicet tali modo, quod dominus Guielmus et Ray-

mondus et Jacobus cum henrico simul nepote suo, debent habere pro parte sua

Castrum heucisie cum omni houore et jurisdicione et pertinencijs cum Castro novo et

bergamasco et Carentino et Ceredo et Vallibus cum toto hoc quod habent in Mala-

morte et cum cambio quod habuerunt de sezadina. Ad invicem dominus Manfredus et

dominus Paganus, debent habere pro parte sua castrum Rupeculle cum omni honore

et jurisdicione et pertinencijs et Castrum montaldi cum omni honore et pertinencijs

cum omnibus rebus raobilibus quas ibi habent, Itera predicti Manfredus et Paganus,

debent solvere de debitis comunibus domus Robaldo garello libras quadraginta et

octo astenses, Cuniberto de plathea sexaginta libras astenses et Jacobo Cassano libras

octo astenses, et Opizoni de alberico solidos quinquaginta astenses et sex et draco de

alba libras quadraginta astenses, Oddoni barloto de alexandria centum quadraginta

libras papienses, et guaschis, de alexandria libras quadraginta et octo papienses, Ber-

nardacio libras xiii papienses Raynerio nano libras vii papienses, Berlende solidos

sexaginta papienses et virilem porcionem uxorum dotis Guielmi et Jacobi, si vero qui

hencisiam habent pagabunt suam partem, dotis uxorum Guillelmi et Jacobi et hoc

quod habuerunt ab henrico eorura nepote, pro parte debitorura predictorum ipsorum

et non illorum de rupecula, Et si astenses nolleut predictis Manfredo et Pagano reddere

castrura montisalti vel Rupecule, vel auferrent sibi terras suas vel homines suos vel

diruerent aliquid predictorura Castrorura vel ambo, vel caperent fodrura ab hominibus

eorura licenciara habeant suprascripti Manfredus et Paganus redeundi ad comunionem

cum alijs fratribus et nepote, et habere porcionem in hencisa et Castronovo et Caren-

tino et Bergamasco et Cereto et vallibus et cambio quod habuerunt de sezadina, et

de eo quod liabent in raalamorte et omniura rerum raobiliura exceptis hijs que possent

offendere suo sacramento non esse de comuni domus. Item dominus Guielmus, Raj'-

mondus et Jacobus cura eorura nepote faciunt finera dotis raatris sue damixelle, pre-

dictis Manfredo et pagano et non capient suprascripti dominus Guillelmus, Rayraondus

et Jacobus per legatum per donacionera vel quolibet alio raodo a raatre sua aliquid

de supradicta dote sua. Et hec omnia suprascripta isti Marchiones juraverunt et pro-

miserunt attendere et observare iraperpetuum bona fide, et quod bona fide facient

jurare henricum nepotera suura ratara et firmara tenere suprascriptara donationem et

1 Huius divisionis instrumentum edidit Moriondus ex Collect. cit. ubi transcriptura videtur ex

Lib. Oger. Alfer.
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divisionem. Isti omnes inde hanc cartam fieri rogaverunt ut supra legitur insolidum.

Interfuerunt testes rogati Guillelmus sclassus de aliano, danelius de canellis, Jacobus

bovacius de aquis ser petrus fantinus Bernardacius de uvillis.

Ego Stephanus sacri palacij notarius Rogatus hanc cartam tradidi scripsi et

interfui.

Ego Bonus infans de Valfenaria notarius palatinus, Autcnticum huius exempli

vidi et legi et ad confirmandum subscripsi.

Ego lafranchus domini Henrici imperatoris notarius, Autenticum huius exempli

vidi et legi, et sicut in eo continebatur preter litteram vel silabam que non mutant

sensum sic et in isto scripsi.

Ego Philipus notarius sacri palacij autenticum huius exempli vidi et legi, et

sicut in eo continebatur, ita et in novo continetur exemplo et subscripsi.

Ego Jacobus de fossato notarius palatinus autenticum hujus novi exempli, vidi

et legi et ad confirmandum subscripsi.

Ego Guilelmus notarius autenticum huius novi exempli vidi legi et inquisivi,

et sicut in eo continebatur, sic et in isto novo legitur exemplo et subscripsi.

464. De investUura facta per comune astense in Johaninum de Rupecula Reci-

pientem suo et fratrum suorum nomine ad rectum feudum, de medietate

Castri et ville Rupecule. 1277. 26 Septembris '.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo septimo indictione quinta, die

dominico xxyi° mensis septembris, presentia testium infrascriptorum, dominus Hos-

mundus salamonus potestas astensis voluntate consilio et consensu Credendariorum

civitatis astensis per campanam et nuncios more solito congregatorum Et in eorum

presencia, investivit Johaninum de rupecuhi filium domini Thome de rupecula quondam

Recipientem suo nomine et nomine fratrum suorum filiorum dicti Thome quondam,

nomine recti feudi in filios et in filias, Tali tenore dati, ut filius et filia, pater frater

et fratres, fratri et fratribus fratres quoque fratribus nepos et nepotis patruo succedat

in feudum, faciendo fidelitatem communi Astensi sicut vasallus facit suo domino,

Nominatim de medietate pro indiviso Castri et ville Rupecule, Et de omni eo quod

Commune de aste ibi habet. Item de medietate Castri et ville Montaldi et de omni

eo quod commune astense ibi habet cum omni honore et districtu quos commune

astense ibi habet, Tali modo, ut ipsi et eorum heredes masculi et femine medietatem

predictorum Castrorum et villarum et posse et districtuum eorumdem teneant et pos-

sideant jure et nomine recti feudi a commune astensi in filios et filias, in masculum

et feminam salva fidelitate quam ipsi facient communi de aste de hoc feudo, ita ut

filius et filia pater fratres et frater fratribus fratres quoque fratribus et nepos et

Nepotis patruo succedat, faciendo fidelitatem communi de ast, sicut vasallus facit suo

domino. Qua investitura ei suo et predicto nomine facta predictus Johaninus suo no-

mine et nomine dictorum fratrum suorum fecit et juravit fidelitatem propria manu

potestati et communi asteusi talem qualem vasallus facit domino suo. Et inde dictus

* Instrumentura hoc iam edidit Moriondua Monum. Acquen. pars. II. col. 437. N. 194 ex Aclis

litis anle R. Gam. Magislratum prolalis;
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potostas unum et plura insti-umoiita eiusdem tenoris miclii notario ficri prccepit,-

Quonim isstud ost communis astcnsis. Actum ast super palacio de sancto ubi cele-

lirantur consilia, prescntil)us testibus domino Guillelmo gardino judice Francisco ca-

diayrano Jacobo morando notnrio et Jacobo de fcli/.ano nuncio.

Et ego Tiiomas bcllonus notnrius palatinus interfiii et precepto dicti potestatis

ct credendariorum sic scripsi.

4G5. De fidelitate facta comuni Astensi per Johaninum dc Rupecula suo noniine et

nomine fratrum suorum de medietate Rupecule et Montaldi. 1277. 2G Septeml)ris '.

Anno domini Millesimo ducentesirao septuagesimo septimo iudietiono quinta, die

dominico, xxvi mensis septcmbris, presentia testium infrascriptorum, Jolianinus de

Rupecula filius domini Thome de rupecula quondam, suo nomine et nomine fratrum

suorum, in generali consilio civitatis astcnsis super palacio de sancto voce preconis

et sono campanarum more solito congregato, propria manu talem fidelitatem fecit

communi asteusi de modietate Rupeculo ct Montisalti. Juro ego ad sancta dei evan-

gelia, Quod amodo ero fidelis domino Hosmondo Salamono potestati astensi et pote-

statibus et Consulibus in aste per tcmpora existentibus et bominibus de aste pro

communi et pro diviso, et non ero in Consilio nec in facto, ut potestas vel consules

vel homines de aste perdant vitam vel menbrum, mentem vel sensum, nec quod

capiantur contra eorum voluntatem, Medietatem castrorum Rupecule et Montaldi et

totam aliam terram de qua sant saxiti et investiti adiuvabo eos tenere et defendere

contra omnes homines, item totam aliam terram de qua decetero cum ratione saxiti

et investiti fuerint adiuvabo eos tenere et defendere contra omnes homines, Et si eam

perdiderint adiuvabo eos eam recuperare et recuperatam tenere contra omnes homines

Castrum Montaldi et Castrum rupecule, non vetabo per me nec per alium potestati

nec consulibus de aste, nec hominibus de aste guarnitis et scharitis, pro communi

nec pro diviso, quin faciant ex eis guerram et pacem cuicumque voluerint, et ego

cum eis, et sine eis faciam ex medietate illorum Castrorum et locorum guerram et

pacem cuicumque homines de ast voluerint, Quociens potestas vel Consules de ast

per se vel per eorum missum michi dixerint vel mandaverint , et inde non faciam

pacem nec treuguam seu guerram recreutam sine consilio potestatis vel consulum

in aste per tempora existencium, item si sciero malum astensium resistam ne fiat, et

si illud non potero facere remanere per me vel, per alium quam cicius potero eis

denunciabo, item si potestas vel consules astenses a me consilium pecierint dabo eis

bona fide et sine fraude secundum quod michi melius videbitur pro illa re de qua

a me consilium pecierint, credenciam si michi dixerint privatam tenebo nec mani-

festabo sine eorum voluntate et parabula donec palam fuerit, Et si quid michi di-

xerint quod michi videatur privatum tenere, privatum tenebo licet michi non pre-

ceperint. Si quid aliud continetur in fidelitate quam vasallus facit domino, juro illud

attendere et observare bona fide. Et inde dictus potestas, et dictus Johaninus pre-

ceperunt eiusdem tenoris unum et plura fieri instrumenta, quorum istud est com-

munis astensis. Actum ast super palacio de sancto ubi celebrantur consilia, presen

i Instrumentum hoc, aliqua ex parte mancum supcriori conjunctum edidit Moriondus 1. c.

— 469 —
tibus testibus domino Giiillelmo gardino judice, Francisco cacayrauo, Jacobo mo-

rando uotario et Jacobo de Felizano nuncio.

Et ego Thomas bellonus notarius palatinus interfui et rogatus sic scripsi.

466. De quadam cessione data comuni Astensi per infrascriptum dominum Ober-

tum de libris CV. occasione Rupecule. 1280. 15 Octobris.

Anno domini Millesimo ducentesimo octuagcsimo indictione octava, Die martis, xv"

mensis Octubris, Actum ast iu strata publica ante domum plevengorum, testes dominus

Guielmus gardinus judex, Tbomas bellonus notarius et guaterius de saluceis notarius

quorum presentia apparebat per unum instrumentum factum per grandonum de pergamo

notarium anno domini Millesimo ducentesimo sexagesimo quinto indictione octava die

Martis xv mensis septembris, quod dominus Jacobus de busca marchio, et dominus

Manfredus de busca, et domiuus Oddo, et dominus Petrus marchiones de busca vendi-

derunt et ex causa vendicionis fuerunt confessi se se tradidisse et quasi tradidisse

quilibet eorum insolidum Castrum et villam rupecule, domino Johani bertaldo, cum

omnibus doneis que habent in dicto loco et eius terratorio, cum omni contili et jurisdi-

cione et cum omnibus hominibus dicti loci feudatis et non feudatis, cum fodris

bannis successionibus et aconzamentis, Eosijs caregijs, venacione, piscatione, fructibus

raollendinis, Eiperijs et pertinentibus ad Kiperias, aquatico pasquatico et Goretis teiTis

pratis, vineis cultis et incultis uemoribus gerbis, Rupibus, Ruinis, decimis ecclesijs

et Cappellis, pedagijs et omnibus pensionibus et omnibus alijs que ad dictum castrum

et villam pertinent vel ad ipsos venditores, seu ad aliquem eorum pertinent vel per-

tinere videntur, in dictis Castro villa et hominibus et alijs omnibus supeiius deno-

tatis, vel contra aliquam personam occaxione rerum predictarum Nichil in se in

predictis predicti domini vel aliquis predictorum modo aliquo retinendo, pro precio

librarum dc astensium ut hec et alia in dicto instrumento plenius continentur. Item

apparebat per aliud instrumentum factum per eundem notarium hoc eodem anno et

indictione, die mercuri xyi° mensis septembris, quod omnes infrascripti intercesserunt

et fideiussores extiterunt et se constituerunt pro predictis venditoribus versus dictum

Johanem bertaldum secundum quod inferius continetur, videlicet magister Guielmus

filius Ugoti quondam, Raymondus fera, Petrus gattus, Petrus filius Ugeti quondam,

Guielmus priacius, Patella bovacius, Calvus malalanca, Ansermus praca solius, Petrus

anfosus, Guielmus zabuel, Guielmus marengus, Guala filius petri beccarij quondam,

Mellinus, Jacobus de fontanilio, Conradus rocius, Oddinus canis, Henricus foriusitus,

Petrus scanavazus, Capellus de ravario, Guillelmus spelva, Raymondus alivertus, Jaco-

bus anvertus, Penata de fontanilio, Raymondus garlanda, Ogerius perselius, Magister

ansermus, Conradus de randanelio, Johanes de casali, Henricus pistonus, Ogerius de

ossepo, Johanes de rocha, Johanes raelanesius, Jacobus de fontanilio, Raymondus

garlanda, Solphus de podio, Niger de randaverio, Obertus lanza, Albertinus filius

Rodulfi de randaverio, Oddinus filius quondam Guillelmi borelli, Aycardonus filius

quondam Oddonis ferarij, Ugetus de albeallo, Jacobinus boscia, Henricus marchisius,

Stephinus signator, Bertolinus arivertus, Bastardus butinus, Rodulfus de mora, Oge-

rius de lazafea, Johanes malalanza, Teritus, Henricus bottus, Guillelmus feles, Oddo

calcilius, Ansermus de seria, Roffinus daniel, predicti omnes et singuli et quilibet
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eorum insolidiim por stipulationom proraiserunt prodicto domino Johani bcrtaldo em-

ptori, attondero, observaro, complero qiio omnia ca ct singula que continentur in instru-

mento i»rcdicte vondicionis supcrius denotato, et facore et curare quod predicti vcndi-

tores attendent et obsorvabunt omnia et singula in instrumento prefate vendicionis

contenta, cum omnibus pactis et convontionibus in ipso instrumento denotatis et scriptis,

et quod non pacientur faccre aliquam violenciam ipsi cmptori, ut hec ct alia in ipso

iustrumento plenius continentur, Item apparebat per aliud instrumentum factum per

Thomam bellonum notarium in anno domini Millesimo ducentesima octuagesimo indi-

ctione octava, Die jovis ultimo mensis februarij, quod dominus Ansaldus zeba potestas

astensis Consilio dominorura Tholomei asinarij, ot Andreo gareti, sindicorura cora-

munis astensis et dominorum llaymondi cacarani, et Manuellis pellote advocatorum

et defensorum jurium communis astensis Et ipsi Sindici et advocati unaa cura dicto

domino potestate, dicunt et amicabiliter componendo pronunciant, quod coraraune ast

det ct dare debeat, Oberto bertaldo lilio Johanis bertaldi quondam, libras Centum et

quinque astenses pro oranibus juribus realibus et personalibus et mistis, que habet

in rebus et bonis que fuerunt dominorum de cossano. Itera dixerunt et pronuncia-

verunt, quod solutis predictis libris Centum quinque, ipse Ubertus cedat eius jura

dicto communi que habet in dictis rebus, usque in quantitate predictarura librarum

Centum quinque astensium, ut hec et alia iu instruraento inde facto plenius conti-

netur, Ecce quod dictus Obertus pro predictis libris cv astensibus secundum quod

pronunciatum fuit instrumento superius denotato, dedit, cessit, atque mandavit Thome

alamano qui dicitur maflfonus sindico communis astensis recipienti nomine et vice

ipsius communis, omnes suas raciones et actiones, reales et personales utiles et directas

et mistas, et omnia sua jura realia et personalia utilia et directa et mista, quas et

que ipse habebat seu habere poterat aut visus erat habere vel habere posse in omni-

bus predictis rebus et bonis dictorum dominorum de coxano cum oranibus processibus

habitis super dictis actionibus et rationibus et alijs contentis in omnibus dictis instru-

mentis superius denotatis et alijs habitis et factis occasione dictorura instrumentorura

et jurium et rationum. Tali modo facta est dicta cessio ipsorum jurium et ipsanira

rationum et actionum, quod dictum coramune astense et ipsius sindici qui per tempora

fuerint nomine dicti communis, de dictis juribus, Kationibus et actionibus, et alijs

omnibus, ad predicta omnia et singula spectantibus, versus predictos dominos et quem-

libet eorura, et quoscuraque alios detentores ipsorum bonorum et jurium, et versus

res et bona ipsorum et cuiuslibet eorum et quondara ipsorura ubicuraque dicta bona

et quecumque res existant, realiter et personaliter, utiliter et directe et miste ita

possit se juvare, causari, intemptare, experiri et replicare et agere et hijs predictis

omnibus juribus uti et rationibus, realiter et personaliter utiliter et directe et miste,

quemadmodum dictus Obertus ante hanc dacionem et cessionem jurium predictam

facere poterat hac sl dictara dacionem et cessionem non fecissent, Constituentes dictura

Maffonum sindicum recipientem nomine dicti communis et ipsum commune de pre-

dictis omnibus et singulis juribus et actionibus et rationibus procuratorem ut in rem

suam transferendo in ipsum commune dominium et proprietatem omnium predictorura

jurium, et actionum, Nichil ipse in se de predictis omnibus et singulis penitus reti-

nendo, absolventes ipsum commune astense et ipsius Sindicos et quascumque alias
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personas nomine ipsius communis cle predictis libris cv astensibiis quas fuit confessus

dictus Obertus habuisse et recepisse a dicto communi seu ab alio pro communi vel

a dicto sindico nomine dicti communis habuisse et recepisse, Kenunciando exceptioni

non numerate et non recepte et non habite pecunie doli et infactum, et condicioni

sine causa, vel ex iniusta causa et omni alij exceptioni et juri,

Et Ego Georgius de monte grosso notarius palatinus instrumentum suprascriptum

extracxi de portocollo Manuellis pexini notari et precepto ipsius sic scripsi.

467. De fine et refutatione facta versus comune Ast per dominum Bonefacium

Marchionem montisferati de eo quod acquisiverat inMontaldo. 1188. 26 Augusti'.

Anno domini Millesimo Centesimo octuagesimo octavo indictione sexta, Die veneris

septimo kalendas septembris, Finem et refutationem fecit, dominus Bonefacius marchio

Montisferati, Consulibus astensibus Quorum nomina sunt Kollandus balbus, Kodulfus

vardalos, Jacobus de curia, Homodeus trossellus, Girbaldus de porta, Opizo calega-

rius, vice et uomine tocius comunis astensis, de omni eo dato et acquisito, et de omni

eo jure quod habebat et fecerat, in Montaldo, et in pertinencijs, pro dono, et inve-

stitura quod et quam dominus Albertinus marchio encise inde sibi fecerat, et pro

confirmatione a domino Rege Henrico inde sibi facta, Eo modo quod ipse Marchio

Bonefacius non vult eum Castrum montaldi tenere nec possidere nec ex eo ulterius

posse se adiuvare, contra commune astense nec contra alios homines, nec illud castrum

Montaldi deinceps aquistabit in aliquo tempore, nec pro carta, nec pro confirmatione

inde sibi facta a domino Kege vel ab alio decetero possit se adiuvare. Actum aste

urbe, in publica contione, Testes Petrus cicia, Girardus giniorius, Jacobus corigiarius,

Jacobus de stoarda, Gandulfus de porta, Jacobus borlotus et multi alij, qui erant

in contione illa.

Ego Jacobus boviculus notarius palatinus interfui et iussu predictorum con-

sulum scripsi.

468. De quadam confessione facta versus comune Ast per dominum Henricum de

Incisia prout infra continetur. 1200. 12 Octobris \

Anno domini Millesimo ducentesimo, indictione terciadecima, Die martis xii*

intrantis octubris in solario Jacobi curialis, presentia infrascriptorum, Confessus fuit

dominus Henricus de Incisa, Quod divisiones Castrorum et aliarum rerum olim facte

fuerunt inter se et dominum Guielmura mamfredum, Raymondum, Paganum et Jaco-

bum fratres ipsius Guillelmi marchionis Encisie patruos suos secundum quod in carta

inde facta a Stephano notario, in anno Millesimo ducentesimo tercio indictione sexta,

Die Sabati quinto exeunte decembri continetur Et quod postea non fecit inde cum

eis aliquam pactionem vel colusionem, quare he divisiones irritarentur, et si fecit

1 Instrumentum hoc, mendosa admodum lectione, edidit Moriondus Monum. acquen. pars II.

col. 350. N. 99. ex Gollect. cit. ubi transcriptum fuerat, uti videtur, ex lib. Oger. Alfer.

2 Confessionis huius instrumentum, emendata tamen anni nota (1210), iam edidit Moriondus

Monum. acquen. pars. II col. 388. N. 160, ex Gollecl. cit. ubi transcriptum videtur ex lib. Oger. Alf.,

at lectio nostra longe emendatior.
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dixit quod amodo sit cassa et irrita et nullius momcnti. Ita ut in aliquo temporo huic

divisioni vol communi dc asto non possit nocere nec contravonire ullo raodo. Et

insupcr promisit domino Kesonato zazio judici domini Guielmi rabie potestatis astensis

ot modo loco cius existeutis, predictas divisiones firmas tenere, nec removere, nec

contravenire ullo modo per so, nec per aliam personam in aliquo tempore, et confessus

fuit so esse maiorem vingintiquiuque anuorum. Tntorfuorunt testes Ubertus de platea,

Baiara ondus de platea, Jacobus oius filius, Mussus trossoUus, Jacol)us porreta, Johan-

nes assinarius, Baialardus balbus, Henriacius de teglolis, Barachinus, Guido sanctus,

Pacius folgarinus et plures alij.

Ego Jacobus boviculus notarius palatinus interfui et iussu dicti domini Resonali,

ct domini Henrici scripsi.

469. De fidelitate facta comuni Astensi per dominum Manfredum et Oppizonem eius

fratrem Marchiones encisie , occaxione Rupecuh et Montaldi. 1210. 12 Se

ptembris *.

Anno domini Millesimo ducentesimo decimo indictione terciadecima, Die domi-

nico duodecimo intrantis Septembris in urbe aste in domo communis coram credencia

per campanam et per missum congregata, dominus Manfredus et Opizo frater eius

qui paganus vocatur Marchiones Encisie, quisque eorum propria manu, talem

fidelitatem fecerunt comuni de aste, de Kupecula et de Montaldo. Juro ego

supra sancta dei evangelia, quodamodo ero fidelis domino Guielmo rabie pote-

stati astensi et potestatibus et consulibus in aste per tempora existentibus, et homi-

nibus de aste, pro communi et pro diviso, et non ero in consilio nec in facto, ut po-

testas vel consules vel homines de aste, perdant vitam vel membrum, mentem vel

sensum nec quod capiantur contra eorum voluntatem. Castrum Rupecule et Montaldi,

et totam aliam terram de qua sunt saxiti et investiti adiuvabo eos tenere et defen-

dere contra omnes homines, Et si eam perdiderint adiuvabo eos illam recuperare et

recuperatam tenere contra omnes homines, Castrum montaldi et castrum Rupecule

non vetab(5 per me nec per alium, potestati nec consulibus de aste, nec hominibus de aste

guarnitis et scaritis, pro comuni nec pro diviso, quin faciant ex eis guerram et pacem

cuicumque voluerint, et ego cum eis et sine eis faciam ex illis Castellis et locis

guerram et pacem cuicumque homines de aste voluerint, quociens potestates vel con-

sules de aste, per se vel per eorum missum mihi dixerint vel Mandaverint, et inde

non faciam pacem neque guerram nec treuguam recreutam, sine consilio potestatum

vel consulum in aste per tempora existencium. Item si sciero malum astensibus re-

sistam ne fiat, Et si illud non potero facere remanere, per me vel per alium quam

cicius potero eis denunciabo. Item si potestas vel Consules de aste, a me consilium

pecierint dabo eis bona fide et sine fraude secundum quod michi melius videbitur pro

illa re de qua michi consilium pecierint. Credentiam si michi dixerint privatam teuebo

nec manifestabo sine eorum voluntate et parabula, donec palam fuerit, Et si quid

michi dixerint quod michi videatur privatum tenere privatum tenebo licet michi non

t Istrumentum lioc, haud recta lectione, edidit Moriondus Monum. Acquen. pars II. col. 388

n. 161. ex Charla prolata in causa Eochelae ubi transcriptum videtur ex lib. Og. Alfer.
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preciperiiit, Et si qiiid aliud coiitiuetur in fidelitate, quam vasallus facit dominojuro

illud attendere et observare bona fide. Interfuerunt testes, Ubertus de platea, Girar-

dus iosbertus, Guilielmus vayrolius, Guielmus silvaticns, Petrus de arazio, Nicolaus

gardinus, Obertarius culorius, Scarampus, Ubertus palius, Opizo falletus, Siribonus de

porta, Henricus de montebersario, Albertus de porta, Bosus de scrizoleugo, Danisius

de cauelio, Drarco de Incisia et multi alij.

Ego Jacobus boviculus notarius palatinus interfui et iussu Guielmi rabie pote-

statis astensis scripsi.

470. De investitura facta comuni astensi in rectum feudum in dominum Man-

fredum marchionem de Encisia et dominum Opizonem fratrem eius de Castro

et villa Rupecule. 1210. 12 Septembris*.

Anno domini Millesimo ducentesimo decimo, indictione terciadecima Die domi-

nico duodecimo intrantis Septembris, in urbe aste in domo comunis, dominus Guielmus

rabia potestas astensis nomine comunis de aste, cum consilio et consensu Credendario-

rum suorum per campanam et per Missum Congregatorum et in eorum presentia in-

vestivit dominum Manfredum marchionem de Incisia, et dominum Opizonem fratrem

eius, qui paganus vocatur, Nomine recti feudi in filios et in filias, tali tenore dati,

ut filius et filia pater frater et fratres, fratri et fratribus, fratres quoque fratribus, et

Nepos et neptis patruo succedat in feudum, faciendo fidelitatem eommuni de aste,

sicut vasallus facit suo domino, Noiuinatim de Castro et de villa rupecule, Et de

omni quod commune de aste ibi habet, cum omni honore et districtu quos commune

de aste ibi habet. Item de Castro et de villa Montaldi et de omni eo quod comune

de aste ibi habet, cum omni honore et districtu, quos comune de aste ibi habet. Tali

modo ut ipsi et eorum heredes Masculi et femine predicta duo castra cum villis et

posse et districtu eorum teneant et possideant, jure et nomine recti feudi, a commune

de aste, in filios et in filiam, in masculum et femeninam, salva fidelitate quam ipsi

fecerunt et fauient communi de aste de hoc feudo, ita ut filius et filia, Pater frater

et fratres, fratribus et fratri, frater quoque fratribus et Nepos et neptis patruo suc-

cedant in feudum, faciendo comuni de aste sicut vasallus facit domino suo. Qua in-

vestitura eis facta, prelibati Manfredus et Opizo qui paganus vocatur fecerunt et jura-

verunt fidelitatem quisque propria manu potestati et coramuni de aste, talem qualem

vasallus facit suo domino. Interfuerunt testes Ubertus de platea, Girardus Josbertus,

Guielmus varobius, Guielmus silvaticus, Petrus de aracio , Nicolaus gardinus, Ober-

tarius culorius, Scarampus, Ubertus palius, Opizo falletus, Siribonus de porta, Hen-

ricus de montebersario, Albertus de porta, Bosus de scrizolengo, danixius de canelio.

draco de Incisia et multi alij.

Ego Jacobus boviculus notarius interfui et iussu predicti potestatis, et iamdicto-

rum Marchionum scripsi.

' In.strumentum huius investituiac iam edidit Moriondus Monum. Acquen. pars II, col. 387.

N. 159, ex Cellect. cit. ubi transcriptum videtur ex lib. Og. Alfer.

60

— 17-1 —

171. Ifi' /idctUato facla comuni Astcnsl pcr dominum /lenricum Marckioncni dc

Rocheta occaxione Montaldi et rupeculc. 1257. 22 Marcij '.

i\.mio doiuini Millesimo dujentositno quinquagesimo septiino, indictione quinta-

(lecima, Dio jovis vigesim.» sccuiido monsis Marcij , dominus Henricus marcliio dc

loclicta filius quondam domini Manfredij, juravit ftdclitatem communi astensi ut in

suprascripto instrumonto tidolitatis continetur. Actum in domo illorum de stoerda.

Testes Rayuerius bortaldus, Johanes feracanis, et Jacobus bertaldus et Ruffinus mi-

rfchini.

472. De fidelitate facta comuni Astensi per dominum Jacobum marchionem de

Rochcta, occaxione Ruj)ecule et Montaldi. 1257. 24 Marcij '.

Kodem auno et loco, Die sabati, vlgesimo quarto Marcij, Testes Bertramus ber-

taldus, Rayncrius bertaldus, et Jacobus bertramus, in quorum presentia dominus

Jacobus marchio de Rocheta feoit fidelitatem, domino Guillelmo zazio potestati astensi

sicut superius coutinetur.

Ego Jacobus boviculus notarius palatiuus, has suprascriptas cartas scripsi et ipsis

interfui.

473. De fidelitate facta comuni Ast per Albertum cle Rocheta marchionis occaxione

Rupecule et Montaldi. 1269. 8 Aprilis ^

Anuo domini Millesimo ducentesimo sexagesimo nono, indictione duodecima, die

luue octavo mensis aprilis in urbe astensi super voltis de dom coram Credencia

per campanam et per missum congregata, Albertus de Rocheta marchio filius quondam

domini Heurici de Rocheta marcliionis propria manu talem fidelitatem fecit communi

de aste, de Rupecula et de montaldo. Juro ego supra sancta dei evangelia, quod amodo

ero fidelis domiuo Galvagno de campexio potestati astensi, et potestatibus et Consulibus

in aste per tempora existentibus et liominibus de aste, pro communi et pro diviso,

et non ero in consilio uec in facto, ut potestas vel consules vel homines de aste per-

dant vitam vel membrum, mentem vel sensum, nec quod capiantur contra eorum vo-

luntatem. Castrum Rupecule et Montaldi et totam aliam terram de qua sunt saxiti

et investiti, adiuvabo eos tenere et deffendere coutra omnes homines. Item totam aliam

terram, de qua decetero cum ratione saxiti et investiti fuerint adiuvabo eos tenere

et deffendere contra omnes homines, Et si eam perdiderint adiuvabo eos eam recu-

perare, et recuperatam tenere contra omnes homines. Castrum montaldi, et Castrum

Rupecule non vetabo per me nec per alium potestati uec Consulibus de aste, nec homi-

nibus de aste, guavnitis et scaritis, pro comuni nec pro diviso, quin faciant ex eis

guerram et pacem cuicumque voluerint. Et ego cum eis et sine illis faciam ex illis

castellis et locis pacem et guerram cuicumque homines de aste voluerint, quociens

1 Instrumentum lioc iam edidit Moiiondus Monum. Acqiien. pars II, col. 430. N. 189, ex Collect.

cit. ubi transcriptum videtur ex lib. Og. Alfer.

2 Instrumentum hoc superiori coniunctum iam edidit Moriondus I. c. ex eadem fonte.

^ Particulam huius instrumenti edidit Moriondus Momim Acquen. pars II, col. 435. N. 102, ex

Collect. cit. ubi instrumentum ipsum transcriptum videtur ex lib. Og. Alfcr.
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potestas vel Coiisiiles de aste, per se vel per eoriim missiim michi dixerint vel man-

daverint, Et inde non faciam pacem nec treuguam recreutam, sine consilio potestatum

vel consulum in aste per tempora existencium. Item si sciero malum astensium resi-

stam ne fiat, Et si illud non potero facere reraanere, per me vel per alium quam ci-

cius potero eis denunciabo. Item si potestas vel consules de aste a me consilium

pecierint, dabo eis bona fide et sine fraude secundum quod raelius videbitur pro illa

re de qua michi consiliura pecierint, Credentiam si miclii dixerint privatam tenebo

nec manifestabo sine eorum voluntate et parabula donec palam fuerit, Et si quid michi

dixerint quod michi videatur privatum tenere, privatum tenebo, licet michi non pro-

ciperint, Et si quid aliud continetur in fidelitate quam vasallus facit domino, juro

illud attendere et observare bona fide. Interfuerunt testes Petrus sicardus, dominus Ko-

gerius taconus, Henricus de septimis, dominus Roffinus guttuerius, Otto gardinus, Ma-
nuellus garrettus et plures alij.

Ego Mellanus grillus notarius palatinus hijs interfui, et hanc cartam iussu dicti

potestatis et credeudariorum sic scripsi.

474. De investitura facta ad rectum feudura per comune Astense in dominum
paganum^ Marchionem de Roclieta marchionis de co quod tenet in Montaldo et

Rupecula. 1291. 13 Marcij *.

Anno domini Millesimo ducentesimo Nonagesimo primo indictione quarta, die

Martis, xiii mensis Marcij in presentia testium infrascriptorum. Cura dorainus Paga-

nus filius quondam et heres domini henrici marchionis de Rocheta peteret in generali

consilio civitatis astensis more solito super voltis de dom per carapanara et nun-

cios congregato, a domino henrico de tangatinis potestate astensi et ab ipso consilio

universo nomine et vice coramunis astensis investituram de omni eo toto, de quo

predictus dominus henricus et eius antecessores fuerant investiti, et de illa terra, et

omni eo quod consueverunt predictus dominus henricus et eius antecessores tenere in

feudura a communi astensi, Offerens se paratum facere et jurare fidelitatera potestati

et consiKo supradictis, nomine et vice communis iamdicti, Ecce quod predictus dominus

henricus de tangatinis potestas astensis voluntate consilio et consensu doraini Alberti

confalonerij capitanei populi civitatis astensis et Rectorum societatis barronie militura,

et Credendariorum utriusque credencic raore solito congregatorum in loco predicto,

noraine et vice coraraunis astensis predicti per baculum quem in manu tenebat, investivit

predictura dorainum Paganum filium et heredem predicti domini henrici marchionis

rochete quondam in rectum et generale feudum avitum et paternura in filios et filias

de orani eo toto eo de quo predictus dorainus henricus pater eius quondam, et eius

antecessores fuerunt investiti a communi astensi vel nomine coraraunis astensis, Et

de omni toto quod ipse dominus Henricus tenere consuevit in feudum a communi

astensi predicto. Tali modo facta est predicta investitura predicto domino pagano,

quod ipse decetero, predictum feudum habeat et ipsum teneat modo et forma quo et

qua predictus dominus henricus pater eius quondam ipsum habuit aut habere et te-

nere consuevit. Ita quod exinde dicto communi faciat, quicquid predictus dominus

* Instrumentum hoc, aliquibus omissis, iam edidit Moriondus Monmn. Acqiien. pars II, col. 444,

N. 199, ex Collect. cit. ubi transcriptum videtur ex lib. Og'. Alf.
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Honriciis i>ator ipsius (luoiiclaiii et cius autocessores 1'acero tenebatur, seu tacore consue-

vorunt oidom communi astonsi occaxione feudi prclibati. Qua quidom inrcstitura facta

ft incontinonti post ipsam investituram, predictus dominus paganus, fecit et juravit

prodicto domino hcnrico do tangatinis potostati astonsi nomino ct vico coramunis asten

sis predicti recipienti fidelitatom in formi quo inforius continetur. Juravit cnim cor-

poraliter tactis scripluris ad sancta doi evangolia, eidem poterjtati nomino prodicto,

quod decotero erit fidolis vassallus communi prcd'cto, et domino potestiti et alijs po-

testatibus, consulibus et Koctoribus por tempora existontibus in civitate astensi et

liominibus de asto nomine dicti communis Et quod non orit in aliquo loco in quo

predicti potestatos Consules vel rectores, vel homines do ast amittmt vitam honorem

vel membrum, vel quod capiantur mala caplione, Et si in aliquo casu fuerit illud

disturbabit et irapediet pro posse suo bona fide, Et si impedire non posset illud quani

primum poterit, nunciabit et notum faciet predictis potestati Consulibus et Kectoribus

noraine suprascripto Et quod ipso adiuvabit predictum comune ad manutenendum et

defeudendum totara illam terrara, et omuia illa jura de qua et de quibus est saxitum

vel investitum vel quam et que tenct vel possidet vel quasi possidet, vel que decetero

deo propicio habere, tenere et acquirere poterit predictura coraune. Et si aliquid am-

miteret de predictis ad illud recuperandum, dabit auxilium bona fide. Et si aliquid

eidem a predictis potestate Consulibus vel Kectoribus vel horainibus de ast nomine

ipsius communis fuerit dictum in credencia illud secretum tenebit, et nemini pandet,

vel per quod pandatur faciet donec illud sit publicura sive publicatum. Et si consi-

lium ab eodem vasallo per predictos vel eorum aliquem pvedicto nomino petitura fuerit,

dabit illud consilium bona fide quod crediderit esse sanius postulanti. Juravit etiam

facere pacem et guerram pro dicto communi, de j)redicto feudo secundum modum et

formam, quo et qua predictus dominus Henricus pater ipsius quondam facere teneba-

tur, et omnia alia facere, attendere et observare que ipse dominus Henricus facere

tenebatur pro dicto coramuni pro feudo supradicto, Et si aliquid aliud ultra predicti

in sacramento fidelitatis, quod teuetur facere vasallus domino continetur, illud totum

bona fide et sine fraude, observare, attendere ad sancta doi evangelia juravit predi-

ctus dominus Paganus, Et inde unum instrumentum et plura unius tenoris et eius

tenoris predicte partes fieri voluerunt, Quorum illud est pro predicto Pagano. Actum

est super palacio de doiQ ubi consilia celebrantur. Testes dominus Guielmus gardinus

judex, dominus Henricus pecia judex, Francischus cacayranus, Guillelmus de gregorio,

Ogerius pedagierius et Philipus de plathea.

Et ego Guillelmus novellus notarius palatinus predictum instrumentum abrevia-

tum per Thomam de alfiano notariura iussu ipsius scripsi, et signum meum apposui.

Ego Thomas de alfiano notarius palatinus predictura instrumentum abreviavi et

precepto meo predictus Guillelmus novellus illud scripsit, et ad maiorem cautelam

meum signum apposui, et rae subscripsi.

Et ego Guiolmus de passatore notarius palatinus predictum instrumentum vidi

legi, et in isto libro exemplavi et apposui nichil addens vel minuens preter forte lit-

teram vel silabam aut punctum tamen parcium significatione retenta, Et sicut in

ipso continebatur, sic et in isto novo plenius continetur exemplo, Et ad maiorem cau-

telam meum signum apposui, et ideo me subscripsi.
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LXIX. De Gurticellis.

(Hic picta cst arx. Vid. Tab. IX, n. 12).

475. De donatione sive clono facto comuni ast per Gualam fdium quondam Gui-

lelmi de viginti, de XIP parte Castri et ville Curticellarum. 1202. 23 Decembris.

Anno domini, Millesimo ducentesimo secundo, Indictione quinta, Die lune decimo

kalendas Januarij presentia Infrascriptorum testium, Guala filius qucndam Guielmi

bosi de viginti, fecit donum in manibus astensium Consulum de comuni et de Ju-

sticia, quorum nomina sunt, Guielmus gardinus, Baiamondus careocius, Jacobus

donne Kohat, Manfredus de solario, Jacobus donne Mandre, et magister Petrus bec-

carius nomine comimis de aste, Nominatim de sua parte, Castri et ville et posse et

contili curticellarum, que est duodecima pars et plus si plus est, de predicto Castro

et villa et posse et contilio Curticellarura cum omuibus bijs que in predictis tenet

et possidet, ipse vel alius pro eo juste vel jnjuste, cum omnibus rebus feudatis vel

Infeudatis, In terris cultis et Incultis, In vineis pratis et in neraoribus, In zerbis et

in rupinis et in ruvinis et in capellis, et In venalionibus et piscationibus, In Aqua-

tico et pasquatico, In furnis et molendiuis, et In omnibus alijs rebus, ad ipsam

partem pertinentibus nichil in se retinens, Eo modo ut predicti Consules et succes-

sorcs eorum nomine comunis de aste, et coraune de aste predictum donum videlicet

duodecimam partem et plus si plus est, ad dominium et proprietatem pro alodio

teneant et possideant, et faciant quicquid voluerint proprietario jure non obstanto

ejus contradictione predicti Guale et heredum ejus. Et insuper predictus Guala per

se et per heredes suos, promisit predictis Consulibus nomine comunis de aste pre-

dictum donum ab omni homine defendere et ab omni persona sub pena dupli. Et si

defendere nequiverit aut noluerit, vel si per aliquod ingeniura subtrahere quesierit

Tunc illud idem donum secundum tempus quod melioratum fuerit, vel amplius va-

luerit, emendare proraisit In duplura sub extimatione In consimili loco, cum stipu-

latione subnixa. Et insuper predictus Guala tactis corporaliter sacro sanctis evangelijs

sua sponte confitendo se habere annos quatuordecim et plus, Juravit predictum do-

num et donum quod fecerunt Manfredus raonacus patruus ejus et henvicus frater

ejusdem Guole, per se se, et nomine ejusdem Guale de tercia parte et de quadrage-

sima parte Castri et ville et posse et contili Curticellarum et omnium aliarum rerum

pertinencium ipsi parti sicut continetur in carta facta a Jacobo boviculo notario, et

pactum et conventum quod et quem predicti Manfredus monacus, et henricus eorum

nomine, et nomine ipsius Guale fecerunt de facto viginti, sicut in carta inde facta a

Jacobo boviculo notario eontinetur, habere ratum et firmum et rata et firraa et facerc

et complere et pignora et obligationes que et quas predicti Manfredus et henricus,

de predictis omnibus fecerunt, tenere rata et firma et nullo tempore in omnibus pre-

dictis contravenire nec molestare et tacitum et contentum omni tempore permanere,

Et pro hijs omnibus dictus Guala fuit confessus se recepisse a predictis consulibus

nomine comunis de Aste libras viginti Astenses, de quibus vocavit se quietum et

solutum, et juravit de precio se contentum et quietum tenere Imperpetuum. Actum

Ast in domo Comunis Interfuerunt tostes, Ubertus de plathea, Baialardus balbus,
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Pclvus (icia, A11>crtiis sardiis do pozolio, Giiiclmiis do puthco, Oddo monacua, Ro-

baldus gardiuus, llutnuus do ripa, Eaymoudus laiolius, Jacobus Judox, Bouiuus de

sancto Sisto, Marchisus cavicula, Obcrtus do astc ct multi alij.

Et ego Otto uotarius palatinus Rogatus Intcrfui et scripsi.

47C. De donationc facla comuni Astcnsi pcr Manfrcdum Monacum de virjinti ct

henricum cius nepotem eorum nomine et Guale fratris ipsiics kcnrici, dr

lll^ parte ct Vllt parte P partls Curticellarum. 1202. 12 Decembris.

Anno domini Millesimo duceutesimo secundo Indictione quinta, Die Jovis xii''

Intrantis decembris, In domo Comunis Astensis presentia infrascriptorura testium,

Manfrcdus monacus de viginti, Et honricus nopos cjus eorum nomine et nomine Guale

fratris ipsius henrici et nepotis dicti Manfredi, fecerunt donationem in manibus Asten-

sium consulum comunis et justicie, videlicet Jacobi rohat, Raymondi caroci, Guielmi

gardini, Viviani de fonte, Manfredi de solario, magistri Petri beccarij, Henrici sol-

dani et Jacobi de dona mandra nomine et vicc comunis astensis, Nominatim de eorum

parte Castri et villo et posse Curticellarum, que est tercia pars super totum illius

Castri et ville ot posse et octava pars quinte partis eorundem, et de toto eo quod

ipsi vel alij pro eis ibi tenent et possident et hactenus visi sunt tenere juste vel

Injuste, Silicet in militibus et in ceteris hominibus fcudatis et infeudatis, In terris

cultis et Incultis, In vineis et pratis et zerbis et In nemoribus, In silvis, In ripis

et in ruinis et in rupibus et in rivis, In furnis et in moUendinis, In venationibus et

piscationibus, ct in omnibus alijs rebus, cum omni honore et districtu et ccmitatu

ot cum omnibus rationibus et accessionibus et ingrcssionibus ibi pertinentibus Nichil

in se retinendo, Eo modo ut ipsi Consules et successores eorum silicet et potestates

vel Consules In aste per tempora existentes nomine comunis astensis, predicta omnia

ad proprium et In alodium comunis astensis, habeant teneant et faciant inde pacem

et guerram et quicquid facere voluerint, sine contradictione eorum et heredum eorum,

Quam donaiionem sicut pro tempore fuorit moliorata, aut valuerit sub extimationo

precij In consimili loco ab omni homine sub dupli pena defendere promiserunt, Et

insuper juraverunt hanc donationem firmam tenere, nec per se nec per aliam per-

sonam In aliquo tempore molestare, ncc removere. Et juraverunt facere jurare hoc

idera Gualam quandocumque fuerit illius etatis quod hoc jurare possit, quod si non

faceret promiserunt et juraverunt Consulibus, dare eis nomine comunis astensis pro

pena libras centum astensos, de quibus quisque eorum tenetur in libris l. et proinde

totum hoc quod habent In Curticellis et in Viginti et in posse astensibus Consulibus

vice comunis pignori obligaverunt. Et juravcrunt pignus tenere firmum nec per se

nec per aliam personam in aliquo temporo molestare nec removere, Addicientes facere

jurare uxores et alias personas, que hanc donationem Impedire possent, et renun-

ciabimt fidelitati militura et hominum et eas Corauni facere fieri, Et eos in posses-

sionem ponere, In quam eos inde posuisse confessi fuerunt. Et hac donatione, ipsi

Manfredus et henricus eorum nomine et Guale confessi fuerunt se recepisse a comuni

de Aste libras lxxx astenses. Interfuerunt testes, homodeus trossellus, henricus ay-

tropus, Ubertus de platea, Albertus crivellus, TJbertus palius, Otto laiolius, Jaco-

bus judox, Mupsus trossellus, Jacobus ypolitus, et ejus filius. Otto bassus, Otto dc
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Moiitebersario, Mciiifrodiis de barbafalla de castronovo, Heurioiis torimoculus, 13osus de

flore de viginti, Albertus de mongarello, Petrus bonus de lanerio, Guielmus cal-

vinus et plures alij.

Ego Gandulfus sacri palaci notarius hanc cartam scripsi.

477. De Investitura facta per Comune Astense acl rectum feuclum in Conradum

de Cathena et certos suos consortes infrascriptos de Castro et Villa Curticel-

larum. 1282. 15 Novembris.

Anuo domini Millesimo ducentesimo octuagesimo secuudo, Indictione decima, die

dominico xv° mensis Novembris, In prescntia testium Infrascriptorum Dominus Gru-

nierius de Kivola potestas astensis voluntate consilio et consensu Eectorum societatum

omnium et credeudariorum prime et secunde credencie per campanam et nunciura

congregatorum et scriptorum more solito et loco consueto, et ipsi Rectores et Cre-

dendarij una cum ipso domino potestate et auctoritate et decreto ipsius nomine et

vice comunis astensis, In pleno consilio fecerunt Investituram et Investiverunt Con-

radum de cathena pro medietate, et Opizonem pavesium suo nomine et nomine fra-

trum suorum, Guale, henrici, et Bonefacij, et pro se et ipsis fratribus suis pro alia

medietate, per baculum quem dictus dominus potestas tenebat in manu, Nominatim de

eorum parte Castri Ville et posse et pertiuenciarum Curticellarum, Contitus et segno-

ritus hominum et jurisdicionis ejusdem, que pars predictorum supra totum est tercia

pars, et Insuper octava quinte partis predictorum. Et etiam de omni et toto alio

quod ipsi et eorum antecessores tenent vel tenuerint seu tenere, vel tenuisse visi

sunt, In dictis Castro et villa et posse silicet In railitibus horainibus et vassalis feu-

datis et non feudatis, terris pratis, vineis, nemoribus gerbis cultis et Incultis, Mo-

landinis ripatibus, Aquaticis, pasquaticis, venationibus piscationibus advocatibus Ca-

pellis, et quibuscumque juribus rebus et actionibus et rationibus quecuraque sint

et In quibuscumque consistant eisdem spectantibus vel a quibus causam habent, In

dicto loco et posse, In rectura et gentile feudura, et nomine recti et gentilis feudi,

In filios et filias. Qua Investitura eisdem eorum nominibus et quo supra soleraniter